afferma che il vicariato nel regno di Arles fu il modello per il Regno d'Italia. Cfr. anche Dupré Theseider, *Su Federico II*, pp. 177-203.

¹⁶ Heckmann, *Stellvertreter*, p. 335.

¹⁷ Sulla riforma amministrativa si veda anche Stürner, *Friedrich II.*, II, pp. 488-492.

¹⁸ *Ibid.*, pp. 489-490 e Heckmann, *Stellvertreter*, pp. 335-348.

¹⁹ MGH, Const. 2, p. 301: «de tua prudentia et fidelitate confisi, te de latere nostro generalem legatum tocius comitatus ... pro conservatione pacis et iustitie specialiter destinamus, ut vices nostras universaliter geras ibidem. Nec tamen te sola vicarii potestate volumus esse contentus licet solo vicarii nomine censearis, sed tibi usque ad aliud mandatum nostrum adicimus officium presidatus, concedentes tibi merum imperium et gladii potestatem; et ut in facinorosos animadvertere valeas vice nostra, purgando provinciam, malefactores inquiras et punias inquisitos».

dell'agire del prescelto come effettivo rappresentante della persona del sovrano («tamquam maiestati nostre persone») o come specchio della sua persona e della sua presenza, nel caso dei documenti di incarico destinati ai figli («velut persone nostre speculum; tamquam presentie nostre speculum»)²⁰.

3. *Il vicariato nel Regnum*

Nel regno normanno di Sicilia il termine *vicarius* non è documentato né per quanto concerne l'amministrazione regionale periferica, né per quanto concerne le funzioni di sostituzione del potere sovrano in assenza. Poteri di delega ebbero non solo i giustizieri e i giudici, ma anche i baiuli in particolare come responsabili delle finanze e dell'esercizio della giustizia nelle città²¹. Questi ultimi furono anche in età sveva incaricati di rappresentare l'imperatore nei territori periferici, come ad esempio il Regno di Gerusalemme²². L'unico documento di età normanna che reca l'indicazione di un *vicarius* risale al regno di Guglielmo II

²⁰*Ibid.*, pp. 301-302: «Quapropter de tua industria et fidelitate confisi, te de latere nostro legatum totius Italie ad eos velut persone nostre speculum pro conservatione pacis et iustitie specialiter destinamus, ut vices nostras universaliter geras in ea, concedentes tibi merum imperium et gladii potestatem; Mandata ad recuperandum Marchiam Anconitanam et Ducatum Spoletinum (Agosto 1239), pp. 302-303: premitentes dilectum filium nostrum H. regem potentie nostre speculum, qui vos omnes vice et persona nostra in nostram et imperii reducat ditionem et ad solitam imperii libertatem, recepturus ab universis et singulis vestrum corporale pro nobis et imperio iuramentum»; Promulgatio Legati generalis in Lombardia (giugno 1249), pp. 381-382: «quatinus dictum comitem legatum et presidem nostrum et imperii, ut diximus, in regione prefata a nostra maiestate statutum, tamquam presentie nostre speculum, sincere devotionis affectibus admittentes, eidem super omnibus et singulis, que ad comissum sibi legationis et presidatus officium, ut superius est expressum, pertinere noscuntur, tamquam maiestatis nostre persone, ad honorem et fidelitatem nostram intendere, obedire et parere efficaciter debeatis, ut devotionem vestram proinde de bono in melius dignis laudium preconiiis extollamus».